loca, ubi hoc sensu occurrit illa vox, equidem haud insciabor. Conf. Lue. IX, 57.  
59. 61. Matth. XIII, 51. Ioh. VI, 34. coll. v. 25. XI, 32. 34. 39. coll. v. 28. XX,  
2. 13. 18. coll. v. 16. At in plerisque, aut in omnibus plane locis hunc vocis significatum esse, vix quisquam sanus & mentis compos suae affirmare sustinuerit. Argumenta deinceps adferam. Verum nunc vocis DOMINI sensum docebo. Vbi adlegantur dicta ex V. T., ibi loco hebraicarum vocationum נָאֵן & נָאֵן vocem κύριος adhiberi, palam est: & quando nomini κύριος nomen Θεος adponitur, adeoque utrumque nomen simili ponitur, ibi illud semper responder nomini DEI proprio נָאֵן. Vocem κύριον non modo non minorem, sed parem, ac, prope dicam, maiorem vim, ac vocem Θεον, habere, contendo: ait Ccl. D. ERNESTI in specim. *Castig. in Westen.* Edit. N. T. Opus. Philol. Crit. p. 336. sqq. Add. etiam, si placet, H. WITSII Comm. in Ep. Iudae v. 4. Melet. Leidens. p. 464 ss. Κύρος, unde vox κύριος descendit, designat, Dammio ipso interprete Lex Gr. col. 113f., caput & cardinem alius rei, auctoritatem superiorum & firmaram, originem; adeoque non moralem modo auctoritatem, sed, quod b. BENELIVUS docet, naturalem etiam stabilitatem ac firmitudinem. Hinc aperte est vox κύριος ad exprimendum nomen Ιησοῦ, si demas temporum ternionem. Nunc vero ulterius adfirmo, nomen hoc, de Christo usurpatum, adinodum esse emphaticum, hoc est, ut cum Ccl. D. ERNESTI (Interpr. N. T. p. 20.) loquar, accedere ad illud insignem significacionis amplitudinem & gravitatem, eamque constantem: non quidem, quod rectissime ibid. D. Ernesti docet, quia rem valde magnam significat; sed eam ob causam, quia usitata vocis illius vis sensum frigidum atque ineptum efficeret, aptum contra rum demum, si adiunctio aliqua singularis magnitudinis intelligatur. (conf. Ernesti l. c. pag. 65.). Quid igitur? Adpellatio Domini complectitur in se, ubi de Christo usurpatur, notionem Filii DEI, una cum idea redemptoris: hinc etiam Summa & fidei & salutis in illa deprehenditur. B. LUTHERVS in explicatione Symb. Apost. Art. II. de I. C. (LL. Symb. Ed. Pfaff. p. 460. sq. & 583-585;) solidissime & pulcherrime haec combinavit. Referenda est haec vox, quoad hunc certe eius usum, ad ea, quae noue dicta Ccl. D. ERNESTI adpellat, quaeque intelligi & explicari ex prisco loquendi usu non possunt, sed interpretationem habent propriam: qua de re Ille docet l. c. P. I. Sect. II. Cap. III. §§. 27. 28. Plenam iustiae has, Scripturae Sacrae proprias, locutiones interpretandi rationis institutionem haurire mihi licuit ex Praelectionibus, quas Magnif. Dnus PRAESES superiori anno habuit, in Hermeneuticam sacram. Rerum, spirituallium, diuinarum, & euangelicorum praecipue, & mysteriorum, nouitas & indoles exigebat, ut vel noua de calo DEVS verba daret, quod Eius sapientiae visum non est, vel vocibus antea cognitis alias notiones ac sensus subiicerentur. Sunt tales πίστις, αληθεία, νοος Θεου, μετίη, φως, χάρις, σκόλος, σαρξ, λογος, δικαιον, πίενια, ἀδελφος, δαιμονιζόμενος, τράπας &c. Elecio harum dictiorum summam requirebat sapientiam, neque profecto ab ipsis apostolis inuenire est, aut inueniri potuit, sed ab ipso Spiritu S. iis suppeditata est: quod egregie docet, argumentumque permagnum verborum Scripturae faciae diuinitus inspiratorum deduci inde licere perlibet D. Ernesti l. c. p. 48. Ad intelligendas has voces valet illud Lutheri: verborum lux res sunt. Requiritur scilicet cognitio rerum ipsarum diuinarum ad doctrinam euangelicam pertinentium. At nonne hoc adserio meo ipse in partes Dammianas abeo? nonne hypothesis illius, supra a me vituperatam, qua rebus nitendum esse, non verbis, statuit, ipse nunc & sequor

sequor & adprobo? Salua res est. De analogia Scripturarum sacrae, quam **Dammus** saepissime aequae ac iniustissime perstringit, sermo mihi h. l. est. Scilicet exquirenda sunt ea loca, in quibus de rebus ipsis clare, plane, perspicue, agitur. Deinde loca parallela (similia vocat **ERNESTI** l. c.p.27.sq.) inspicienda sunt: neque tamen negligere licet regulas, quae ad intelligendas notiones vocum communis, locutionesque etiam tropicas, pertinent: quibus accedat subdium externum, Patrum lectio prudens & assidua. Taceo heic media spiritualia: non enim hermeneuticam trado, sed exegemus nunc ago. Adplicabo, quae dixi, brevissime ad vocem **χριστος**. Christus saepissime dicit: omnia esse a Patre sibi tradita, potestatem se habere omnem in caelo & in terra, esse se regem, regnum se habere: confirmabat haec omnia operibus potentissimis, ex sua ipsis auctoritate, nullo intercedente medio aut remedio ex rerum nature peccato, perpetratis, daemonibus, morbis, mari, mortuis, ficii &c. imperando: Legati Christi, omnem, qua instruuntur, potestatem suam, miracula edendi, a Christo, iuxta promissionem Eius, sibi ante ascensionem in caelos datum, accepisse se testantur, immo ad confirmandam ipsam hanc de ascensione Christi in caelos, de sessione Eius in dextra throni maiestatis, de electione Eius supra omnes & omnia, doctrinam miracula se sua patrare dicunt, auxilium Christi implorant, bona omnia & pro se & pro ecclesiis aequae a Christo atque a Patre petunt, & ubiquecumque hoc fit, ibi Dominum Eum appellant, ita tamen, ut haud raro adiungant etiam illud, ob mortem, quam nostrum loco subierit, ob sanguinem, quo in peculium sibi nos redemerit, hoc tantum Ei imperium concessum a DEO esse, ideo exaltatum Eum a Patre esse & accepisse nomen illud supremum, nomen feliciter **D O M I N I**. Phil. II, 11. coll. 9. 6 - 8. Act. II, 36. coll. v. 32. 33. & 23. III, 21. 15. coll. 13. 14. V. 31. coll. 30. Luc. XXIV, 26. 46. Ies. LIII, II. 12. IPetr. I, II. 19 - 21. Apoc. V, 12. Et sic, puto, demonifera erit, quam supra dedi, vocis **χριστος**, de Christo usurpatae, significatio genuina. Neque ullam ego nunc video rationem, cur denominatio Domini, officii mediatoris omnino caufa Christo tributa, munus sacerdotale, Domini Dominorum autem regium Illius munus, denotare, censenda sit. (conf. D. Telleri Lehrbuch p. 119. sq.) Verum quidem est: tales habemus Sacerdotem, qui confedit in dextra throni maiestatis in caelis; sed an ideo Sacerdos & Dominus idem denotat? nonne potius Paulus hoc docet: habemus Sacerdotem, qui (*simil*) est Dominus & Rex, imperium in omnia habens?

## §. XXXVI.

Quid vero iam denotat vocula **απός**, ubi usurpatur in votis & precibus? Vfupari hanc praepositionem saepe, & apud profanos Scriptores, & in N. T. praeципue, pro **παπα**, & designare *collationem*, seu caussam efficientem, ipsa quemuis lectio graecorum auctorum & N. T. docere debet, parallelismus conuincere valer, grammaticique & lexicographi ostendunt. Conf. *Vigerus de praecip. graec. dict. idior. 1680.* p. 410. & *Glaff. Phil. S. p. m. 1074.* Neque eriam **Dammus**, licet in lexico suo sensum hunc non doceat, negare eum audet. Sed aliud quid tentat. Statuit, quod dixi, figuram rhetoricae, secundum quam una vox duos habet significatus, ita, ut uterque uno eodemque loco voci illi simul debeat tribui, quamvis etiam significatus in se sint diuersi, h. e. *Dilogiam*. Ita enim necesse est a recto sensu Scripturarum aberrent, quicunque *systema* aliquod, sive philosophicum, sive theologicum, suo ingenio fabricarunt, eoque tamquam clavis utuntur ad interpretandam Scripturam Sacram. In Ep. ad Eph. n. 4. ita lego: Gott ist der Geber: *Iesus ist der zuverlaefige Ankandler: -- Wenn wir nur mit dem Worte Christus den geboerigen Begriff verknüpfen, so werden wir auch die zveyfache Bedeutung des*

des Woerchens von richtig eischen: und wir werden versteben, daß das Wort Herr bei Iesu ein Wort der innigen Hochachtung gegen diesen unsern grossen und mit reicher Einsicht gesalbten Lerer ist. Habentur quidem & in profanis scriptoribus & in Scriptura Sacra istiusmodi locutiones. Notum est illud Ciceronis dictum: laudandus adolescens, ornandus, tollendus. Virgilius: congressus est nec diis nec viribus acquis. Curius: sic amnum, sic hostes superavit. Legantur loca: Matth. V, 17. Rom. XVI, 13. Luc. XIX, 44. Ioh. XII, 32. Quid vero *Damnum* mouet ad arripiendum h. l. hanc figuram? *Analogia fidei?* nullam agnoscit. *Veritates ante cognitae?* haec exerunt potius, quam ut requirant, hanc figuram. *Scopus?* contrarium ex hoc perspicitur. *Contextus?* hic diffundet quam maxime. *Quid igitur?* systema, quod pro bali omnis suae exegeseos posuit; quaestiones ac theses ante stabilitate, quam Scripturam ipsam consulebat. Quis sapientis homo, ex quo scriptum est aliquid vel sermonis usus obtinet, unquam ita locutus est: gratia vobis obtingat a Patre & a Domino l. c. b. e. gratia vobis obtingat a Patre, illa scilicet, quam doctor & magister summus manifestauit? An hoc est, fieri rem agere? Quid est, si hoc non est, Scripturam sacram ludibrii exponere & contentum ei creare? Eadem est ratio explicativa Dammianae, ubi *genitius* adhibetur: gratia Domini. Genitium, ex hebraismo praecipue, multiplices habere significatus, nemo non nouit. B. Ge. Fr. STEINWEEGIVS, Professor monasterii Denkendorffensis dignissimus haud ita pridem defunctus, cuius & institutione fidelissima & singulari fauore etiam mihi, alumno illius monasterii, frui per biennium licuit, nouem recentes significaciones in der erleichterten biblisch-hebräischen Grammatik. 279. Fr. p. 339 - 347. Sal. Glaffus octo allegat, Phil. S. p. m. 629 - 640. Notat numerum omnis generis causas. Varias itaque locutorum gratia Domini, sustinet significaciones. Est vel gratia, quae Domino inest, qua erga alios est affectus, vel quam Dominus nobis comparauit & morte sua peperit, vel quam Dominus & Ipse & per Apostolos adnunciant hominemque ad acceptandum eam inuitauit, vel quam Dominus confert atque elargitur. Taceo plura. Quisnam ergo ex his sensus eligendus? *Dominus* tertium eligit, reliquos omnibus, immo, vi systematis, prorsus repudiat. Ego omnes hos significatus simul sumendos esse censeo. Gratia Domini est & vocatur *gratia Domini*, quod *eam* nobis parauit, quod illam omnibus fidelibus administravat, quod primus Ipse pleno illam sensu nobis retulauit, quod gratissimum Eius est erga omnes ac *benignissima voluntas*. (Ioh. I, 17. I Cor. XII, 9. Hebr. II, 4. I Petr. II, 3.) *Vna est eademque gratia, una eademque pax, a Deo & Christo,* egregie inquit b. D. LENGEVIVS. Sed nonne in aliud ego ita incido errorem exegeticum, qui *Cocceianorum* audit, Dammianae interpretandi ratione diametro oppositus. Atar praeclara Viri huius excellentes Ioh. COCCETI merita plus justo obscurari, & minus quam par est utilitatis ideo ex illis a plerisque capi, multi iam cordatores Theologi iudicarunt, & nuperrime deum aliquis insigni & pietate & eruditione praeditus Vir apud me conqueitus est. Nota est celebri illa regula Cocceianorum: verba Sacrae Scripturae esse in omni eo sensu accipienda, quem significare possunt: quam opinionem e *Iudaicorum scholis* oram & ad *Christians inde propagata* esse putat Cel. D. ERNESTI l. c. p. 9. Enimvero ubi mentem auctoris additasque ab eodem limitationes necessarias consideraueris, melior longe & tolerabilior adparabit illa. Legantur verba COCCETI in *Summa Theologie ex Scripturis repetita* Cap. V. §§. 83-85. Cap. VI. §§. 40. 45. 49. 50. Opp. T. VII. p. 151, sqq. Conf. etiam Cel. D. ERNESTI de diff. interpret. gramm. N. T. §. 26. in Opusc. Philol. Cris. p. 283. Coniungere omnino licet, immo coniungi debent sensus, quos principia iusta hermeneutica admittunt. Est tamen manetque sensus litteralis unicuis.

§. XXXVII.

Sed propterndum mihi est, Pergo ad ea loca, ubi cultus diuinus Christo vel tribuitur, vel tribui iubetur, Incipiam ab illustri illo loco Apocalyptic Cap. V, 8. ubi

IV. ζωα & XXIV. Seniores procidisse coram agno dicuntur. Praemittenda autem est noua illius των ζωων expositio; nimirum n. 58. adserit, denotari per ea *adributa DEI*, quatenus religioni illa inferniunt, quorum sex recenset, quae quando dies noctesque trisagium illud angelicum DEO ad clamare dicuntur, sic illud, *Damnatio interpres*, per metonymiam effecti pro causa efficiente, scilicet efficiunt illa, quando in causa religionis promouenda occupata sunt seques manifestant, ut omnes, qui DEVM agnoscunt, Eundem celebrent ac laudent. Iam vero quomodo attributa haec DEI coram agno procedunt in societate Seniorum? Ait n. 66. das bücken geboeret eigentlich zu den Aeltesten, die von dem goettlichen Lerer gernē lernen (en egregiam explicationem huius adoracionis!), und ihn für einen goettlichen Boten erkennen. Zu den Thieren geboeret, nach Gemonheit der alien Schreibart (na omnes suas plendermenias probat), ein aenliches verbum, etiwa: iraten bey, battēn großer Wolgefalten, oder dergleichen. Et hic habes exemplum Metalepses durissimae, vix umquam a Sociniano aliquo Grotioane adhibita! Eo usque queinquam veterum, vel poetarum ipsorum, imaginando ac ludendo processisse;

credat Iudeus apella,

Nō ego.

Hac omnino ratione et quolibet efficere licebit quidlibet. Alecoranus certe, tam grandi stylo superbiens, in cuius aliquot capita Exc. Dom. Prof. BAUR, insigne Academiae nostrae ornamentum, praelegentem audiri mihi contigit, longissime adhuc ab eiusmodi loquendi modo absit. Videamus alia. Acto n. 40. den Namen des Herru aufrufen heisst den *Messias annemem*, und von ihm ein *Messianer*, ein *Christe*, genannt werden. In toto N. T. non nisi unam, Stephani nimirum illam, inuocationem Christi reperiri statuit Act. n. 205. Nam vocem προσκυνει Luc. XXIV, 52. Matth. XX, 20. nil vult aliud denotare, nisi procumbere in genua reverentiae causa, cum tamen Marth. IV, 9. (fine dubio ob vocem πετων adiectam) anbeten & v. 10. *Gottesdienst erweisen*, immo Philipp. n. 54. γεννηται πατειν explicet per *Gott anbeten*, *Gott vereren*, *Gott dienen*. In lexico suo verit saluto reverenter, & deriuat a κυρεω & κυω, oscular reverenter: ubi tamen de more adorandi in sacris verba facit. Sed, quo sensu haec vox in N. T. sumatur, quodque ad *noue dicta* quodammodo sit referenda, id heic prolix docere supervacaneum est. Reliqua inuocationis Christi exempla, ab ipsis Socinianis concessa, Damnus de DEO Patre falsissime explicat, v. gr. Act. I, 24. immo & II Cor. XII, 8. licet h. l. η δύναμις ρυπου & η δύναμις ιου χριστου sibi iniucem substituantur, neque certis quidquam sit hoc interpretandi praecepto, ut, quae vocabula de eadem re, in eodem orationis contexto, permittentur, eorum alterum ex altero explicari auge intelligi debeat. Sed quid ad Damnium iusta interpretationis principia? Monere heic id unum licet, oportuisse hunc mendacem etiam memorem esse. Serbere nimirum Act. n. 24. audet: es ist bedenkens-würdig, daß im ganzen N. T. kein Exempel vorkommet, da Iesus waere im gebete angerufen worden. Hoc non obstante non concedit modo ad I Theff. III, 11. vinere Christum, & posse nos nostra vox in causa DEI, in qua Iesus praecepit facili legatus, etiam ad Eum dirigere, sed, quod miratus sum, ipse etiam Marth. n. 749. haec scripsit verba: Sende doch, o lebender Iesu, neue Boten! und verreihe die falsche Redner- Andacht! Act. II, 33. n. 59. largitur, Patrem Christo dedisse porestatem, apostolis suis eximiā donorum gratiae, & quae ad officii eorum rationes pertinenter, mensuram promittendi, & potentiam quoque largitur Si esse, ut Ipse hanc donorum collationem procuraret. Denn wir haben, haec prioribus adiicit, von dem erbubnen Zustande unsers Iesu, in diesem Leben keinen genugzamen Begriff: so viel aber seben wir wol, daß der lebende, und bei Gott in besun-